⁴ Cf. nota complementaria 32: *El Jesús cósmico.*

contra tu naturaleza, fuiste injertado en un olivo bueno, icon cuánta mayor razón ellos, según su naturaleza, serán injertados en su propio olivo! He aquí de qué se gloria también él, liberado del desgaje y vuelto a la savia de la raíz. Los que hay entre vosotros, a los que la impiedad desgajó de allí, que vuelvan y serán injertados de nuevo; los que nunca estuvieron, vengan desgajándose de su natural esterilidad a ser partícipes de la fecundidad.

sapere, sed time; nam si Deus naturalibus ramis non pepercit, neque tibi parcat (Rom 11,20). Sed ne de ípsis fractis desperetur, paulo post dicit: *Et ipsi si non permanserint in infidelitate, inserentur; potens est enim Deus iterum inserere illos. Nam si tu ex naturali excisus oleastro et contra naturam insertus es in bonam oliuam, quanto magis illi, qui se[310]cundum naturam sunt, inserentur suae oliuae?* (Rom 12,23.24). Ecce unde etiam ipse gloriatur a fractura liberatus et radicis pinguedini redditus. Qui ergo in uobis sunt, quos inde fregit impietas, redeant et rursus inserantur; qui autem numquam ibi fuerunt, ueniant a naturali sterilitate praecisi participes fecunditatis futuri.

LIBRO 10

«NO DESEAR LOS BIENES AJENOS» APLICADO AL ANTIGUO TESTAMENTO

EL ANTIGUO TESTAMENTO, UN BIEN AJENO QUE NO HAY QUE APETECER

1. FAUSTO: —¿Por qué no aceptas el Antiguo Testamento?

—Porque de él mismo y del Nuevo hemos aprendido a no apetecer lo ajeno.

—¿Qué tiene de ajeno el Antiguo Testamento?

—Mejor, ¿qué tiene que no sea ajeno? Promete riquezas, hartura del vientre, hijos, nietos, una vida larga y, al lado de todo eso, el reino de Canaán. Pero todo ello lo promete a los que se hacen circuncidar, guardan los sábados, ofrecen sacrificios, se abstienen de carne de cerdo, etc. Como yo, igual que todo cristiano, me desentiendo de esas cosas, en cuanto carentes de sentido y sin relación alguna con la salud del alma, reconozco que en nada me atañe ya lo que promete. Y recordando que está mandado: *No apetezcas los bienes ajenos*, de buen grado he permitido que los judíos posean sus bienes, contento con sólo el evangelio y con la espléndida herencia del reino de los

LIBER DECIMVS

[CSEL 25,310] (PL 42,243)

1. *Faustus* dixit: Cur non accipis testamentum uetus? Quia et ab ipso hoc et ex nouo didicimus aliena non concupiscere. Quid autem, inquis, alienum habet testamentum uetus? Immo quid habet non alienum? Diuitias promittit et uentris saturitatem et filios et nepotes uitamque longam et cum his Chananitidis regnum, sed omnia haec circumcisis et obseruantibus sabbata et immolantibus sibi et abstinentibus a porcina et huiusmodi ceteris: quae quia ego neglego et christianus omnis, ut inepta scilicet et ad salutem animi minime pertinentia, idcirco nec quae promittit, ad me iam expectare cognosco, memorque quia sit mandatum: *Non concupisces aliena* (Ex 20,17; Rom 7,7), Iudaeis bona sua habere libens uolensque permisi solo scilicet euangelio et regni caelorum splendida hereditate contentus. Nam ut Iudaeo, si sibi euangelium usurparet, iure increpitans dicerem: “Inprobe, quid tibi

cielos. Pues, si un judío usurpase para sí el evangelio, le reprendería severamente y le diría con razón: "Malvado, ¿qué tienes que ver con él tú que no guardas sus preceptos?" De igual manera, temo que un judío me haga el mismo reproche, si acepto el Antiguo Testamento cuyos mandatos desprecio.

ACTITUD CATÓLICA ANTE EL ANTIGUO TESTAMENTO

2. AGUSTÍN: A Fausto no le sonroja repetir continuamente las mismas futilidades, pero a mí sí repetir siempre lo mismo, aunque sea verdad. Por tanto, quien busque una respuesta a lo anterior, lea lo que dije antes¹. Si un judío me dice: "¿Por qué te apropias el Antiguo Testamento, si no guardas sus preceptos?", le respondo que los cristianos guardan los preceptos, tomados de esos mismos libros, que regulan la vida; en cambio los preceptos que la simbolizan, sólo se observaban rectamente entonces, cuando anunciaban las realidades que se han revelado ahora. En consecuencia, aunque no los observo como prácticas religiosas, los acepto como testimonio, igual que las promesas carnales en él contenidas. Esta es la razón por la que se llama propiamente Antiguo Testamento. Aunque ya se me hayan revelado los bienes eternos que he de esperar, sigo leyendo lo que da testimonio de ellos. Realidades que *les acontecían en figura; que fueron escritas en atención a nosotros para quienes ha llegado el fin de los tiempos!* Así, si habéis oído lo que respondemos a los judíos, escuchad también lo que contesto a los maniqueos.

cum eo est, cuius praecepta non seruas?" Sic uereor, ne mihi eadem Iudaeus increpitet tenenti testamentum uetus, cuius mandata contemnam.

2. *Augustinus* respondit: Eadem saepe uana repetere istum non pudet, sed eadem saepe quamuis uera respondere [311] me piget. Quinquis itaque etiam aduersus ista responsionem quaerit, quae superius a nobis dicta sunt, legat. Iudaeo autem dicenti mihi: «Cur tenes uetus testamentum, cuius praecepta non seruas?» respondeo seruari a christianis etiam ex ipsis libris praecepta uitae agenda: praecepta uero uitae significandae tunc recte obseruata, cum praenuntiabantur ista, quae nunc reuelata sunt. Quapropter etiam ipsa sic non obseruo ad religionem, ut teneam tamen ad testificationem, sicut et promissa carnalia, quae ibi continentur, unde proprie uetus dicitur testamentum, quamuis mihi aeterna speranda reuelata sint. Et illa tamen adtestantia lego, quae *in figura contingebant illis; scripta autem sunt propter nos, in quos finis saeculorum obuenerit* (1 Cor 10,11). Itaque si audistis, quid respondeamus Iudaeis, audite et quod obiciam Manichaeis.

¹ Cf. IV 2, VI 2 y VIII 2.

EL DIOS MANIQUEO APETECIÓ LO AJENO

3. Fausto afirmó que nosotros podíamos sentirnos confundidos si los judíos llegasen a preguntarnos: “¿Por qué os apropiáis el Antiguo Testamento, cuyos preceptos no guardáis?” A ellos les respondemos con la autoridad venerada y respetada de la misma Escritura. ¿Qué respondéis vosotros cuando se os pregunta: “¿Por qué os apropiáis los libros evangélicos, de los cuales os fingís seguidores para engañar a los ignorantes, y no sólo no creéis lo que en ellos está escrito, sino que lo atacáis con cuantas fuerzas podéis?” Advertís que encontráis vosotros más dificultad en responder a lo que se os objeta a propósito del Nuevo Testamento que nosotros en contestar a las dificultades que nos ponéis del Antiguo. Nosotros sostenemos que todo lo que está escrito en el Antiguo Testamento es verdad, que fue mandado por Dios y asignado al momento oportuno. Vosotros, en cambio, cuando se os objeta lo que está escrito en el Nuevo Testamento, no lo aceptáis por carecer de respuesta y, cerrándoos la boca la verdad manifiesta, decís jadeantes que ha sido falsificado ². ¿Qué otra cosa pueden emitir los labios sofocados de los mentirosos? O mejor, ¿a qué otra cosa podrían oler los cadáveres de los muertos apilados en una fosa?

Y, no obstante, Fausto confesó que él aprendió a no apetecer lo ajeno no sólo del Nuevo Testamento, sino también del Antiguo. Ciertamente de su Dios no pudo aprender tal

3. Certe Faustus dixit turbari nos posse, si nobis Iudaei dixerint: quare tenetis uetus testamentum, cuius praecepta non obseruatis? Quibus nos (244) eiusdem Scripturae uenerata atque seruata auctoritate respondemus. Vos quid respondetis, cum uobis dicitur: quare tenetis euangelicos libros, quorum uos ad decipiendos inperitos confingitis sectatores, et quae ibi scripta sunt, non solum non creditis, sed etiam quantis potestis uiribus obpugnatis? Certe uidetis uos potius de nouo testamento quam nos de uetere obiectis respondere non posse. Omnia enim quae in uetere scripta sunt, nos et uera esse dicimus et diuinitus mandata et congruis temporibus distributa. Vos autem, cum uobis obiecta fuerint, quae in libris noui testamenti scripta sunt nec accipiuntur a uobis, deficientes in [312] respondendo et manifesta ueritate faucibus pressis anhelitu saucio dicitis esse falsata. Quid aliud possent exspirare praefocata ora fallacium? Vel potius quid aliud possent putere confossa cadauera mortuorum? Et tamen confessus est Faustus non concupiscere aliena non solum se ex nouo testamento, sed etiam ex uetere didicisse: quod certe a suo deo non posset discere. Ille quippe, si non concupiuit aliena quare super terram tenebrarum, ubi numquam fuerunt, noua saecula construxit? An dicturus est: prior ipsa gens tenebrarum regnum meum concupiuit,

² Cf. nota complementaria 19: *El privilegio diabólico*.

cosa. Pues, si él no apeteció lo ajeno, por qué construyó nuevos siglos sobre la tierra de las tinieblas donde nunca existieron? ¿O vas a decirme: "Antes apeteció la raza de las tinieblas mi reino que le era ajeno"?³ Entonces, ¿imitaste a la raza de las tinieblas, hasta apetecer también tú lo ajeno? ¿Acaso antes era angosto el reino de la luz? En ese caso la guerra era de desear para conseguir mediante una victoria el espacio donde reinar. Si eso es bueno, pudo apetecerlo con anterioridad, pero esperó hasta que la raza enemiga iniciase la guerra como para que fuese más justo su ataque. Si por el contrario no es bueno, ¿por qué, una vez vencido su enemigo, quiso que su reino se extendiera por la tierra hostil, si antes había vivido en felicidad plena, contento con sus límites?

¡Ojalá estos quisieran aprender de dichos libros los preceptos que regulan la vida, uno de los cuales es no apetecer lo ajeno! Al instante se amansarían y, desde la mansedumbre, comprenderían también que se ajustaba a aquel momento la observancia de los preceptos que simbolizaban la vida, contra los que ladra su ataque, y que entenderlos es lo que compete a este tiempo actual. En cambio, ¿cómo es que nosotros apetecemos el Antiguo Testamento cual algo ajeno, si leemos que *aquellas cosas les acontecían en figura; que fueron escritas en atención a nosotros para quienes ha llegado el fin de los tiempos?* Considero que no apetece lo ajeno quien lee lo escrito para él.

quod ab illa erat alienum? Ergo imitatus est gentem tenebrarum, ut et ipse concupisceret aliena? An angustum antea fuerat regnum lucis? Optandum igitur erat bellum, ut acquireretur de uictoria latitudo regnandi. Quod si bonum est, et ante potuit concupisci, sed expectabatur, ut gens hostilis in bellum prior erumperet, quo quasi iustius expugnaretur. Si autem non est bonum, quare inimico uicto super alienam terram crescere uoluit regnum suum, cum prius contentus suis finibus plena felicitate uixisset? Se utinam uere isti haec ipsa praecepta uitae agenda, quorum est unum, ne concupiscamus alienum, uellent ex illis litteris discere, profecto mansuescerent et mites intellegerent etiam illa praecepta uitae significanda, quibus eorum oblatrat offensio, et illi tunc temporis obseruanda congruisse et huic nunc temporis intellegenda congruere. Nos autem quomodo uetus testamentum tamquam alienum concupiscimus, cum ea legamus, quae *in figura contingebant illis; scripta sunt autem propter nos, in quos finis [313] saeculorum obuenit?* Puto, quod non concupiscit alienum, qui hoc legit, quod scriptum est propter ipsum.